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Сопругата на Џулијан Асанж, 

Стела Асанж, изјави дека нив-
ните две деца ги чека „големо из-
ненадување“. 

– Сè што им кажав утрината 
кога тргнавме е дека ги чека го-
лемо изненадување. Им реков 
дека одиме  да го посетиме на-
шето семејство, нивниот брату-
чед, нивниот дедо и слично. И 

тие сѐ уште не знаат. Бевме 
многу внимателни зашто очиг-
ледно никој не може да спречи 5-
годишно и 7-годишно дете, 
знаете, да вика од покривите во 
секој момент… Сепак, тие се 
многу возбудени што се во Ав-
стралија – изјави сопругата на 
Асанж. 

Децата на Асанж никогаш не 

го виделе надвор од затворот 
„Белмарш“. 

 Стела изјави дека немала 
време да разговара за тоа што ќе 
прават двајцата кога тој ќе биде 
ослободен, но дека приоритет е 
Асанж да оздрави, бидејќи веќе 
пет години е во, како што наведе 
таа „ужасна состојба“, повторно 
да биде во контакт со природата 

и да има „свое време и приват-
ност“. 

Таа побара помош од под-
држувачите бидејќи има намера 
да основа итен фонд за нејзи-
ниот сопруг. 

Асанж ќе треба да плати за 
чартер летот до Саипан, а потоа 
и до Австралија половина ми-
лион долари.

ОСНОВАЧОТ НА „ВИКИЛИКС“, ЏУЛИЈАН АСАНЖ ПОСЛЕ 14-ГОДИШНАТА ПРАВНА САГА СЛЕТА ВО КАНБЕРА:
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Промотивниот натпревар со 
формули на вода во Охридското 
Езеро (што беше најавен во јули) 
нема да се одржи. По острите 
ре акции на 40 здруженија на 
еко логисти од Македонија и Ал-
банија конечно стигна забрана 
за настанот планиран да се одр-
жи кај Поградец. Од УНЕСКО 
предупредија дека тоа ќе значи 
нарушување на еко системот на 
езерото прогласено за светско 
природно наследство. 

Граѓанските активисти велат 
дека не се против економски ра -
звој и туризам, но не по цена на 
губење на универзалните вред-
ности на Охридското Езеро. 

Според иницијаторите на ини-
цијативата за спречување на ор-
ганизација на ваков настан, за 
време на самата трка (за само 
не колку дена), во водата и во 
во  здухот ќе се испуштеа штетни 
гасови еквивалентни на оние 
што ги испуштаат моторните во-
зила и на брегот и во водата на 
езерото за цела година!?
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Во Македонија бруто домаш-
ниот производ (БДП) по глава на 
жител е 59% под просекот на 
ЕУ, покажуваат официјалните 
ев ропски статистики. 

Меѓу земјите-членки на ЕУ, 
Луксембург има највисок БДП по 
глава на жител, а Бугарија  нај-
низок. Европската статистичка 
служба „Евростат“ соопшти дека 
БДП по глава на жител, како 
мер ка за економската активно -
ст, значително се разликува ме -
ѓу земјите-членки на ЕУ. 

Во Луксембург, според пода-
тоците за 2023 година, БДП по 
глава на жител е за 139% над 
про секот на ЕУ, по што следат 
Ирска (111%) и Холандија (30%). 
Високиот БДП по глава на жител 
на Ирска може делумно да се 
објасни со присуството на голе -
ми мултинационални компании 
кои поседуваат интелектуална 

сопственост. 
Уште осум земји имаат пови-

сок БДП по глава на жител од 
просекот на ЕУ: Данска, Австрија, 
Белгија, Германија, Шведска, 
Финска, Малта и Франција. 

Бугарија има најнизок БДП по 
глава на жител, 36% под просекот 
на ЕУ, потоа Грција (33%) и Ле-
тонија (29%). 

Земјите од ЕФТА - Норвешка, 
Швајцарија и Исланд - исто така, 
имаат повисок БДП по глава на 
жител од просекот на ЕУ, за 73%, 
54% и 34%. 

Меѓу земјите кандидати за 
членство, Турција има највисок 
БДП по глава на жител, 27% по-
мал од просекот на ЕУ, а по неа 
е Црна Гора (48% под просекот). 

Во Србија БДП по жител е за 
54% помал од просекот на ЕУ, а 
во Албанија и Босна и Херцего-
вина за 65%.  

УНЕСКО ЈА ЗАБРАНИ ТРКАТА  
СО ФОРМУЛИ НА ВОДА  
ВО ОХРИДСКОТО ЕЗЕРО

БДП по глава на жител вo МКД 
 е половина од оној на ЕУИдејата на организаторот 

била да се промовира Алба-
нија како туристичка дестина-
ција, а во тие рамки и Охрид-

ското Езеро



3www.australianmacedonian.com.au AUSTRALIAN MACEDONIAN TODAY - AVSTRALISKO MAKEDONSKI DENES

АСАНЖ ОДЛЕТА ЗА АВСТРАЛИЈА КАКО 
СЛОБОДЕН ЧОВЕК ПО СУДЕЊЕТО НА 

ПАЦИФИЧКИОТ ОСТРОВ САИПАН
Основачот на „Ви-

киликс“, Џулијан Асанж 
(52), во средата излезе 
како слободен човек од 
судот на пацифички-
от остров Саипан, от-
како се изјасни како 
виновен за кршење 
на американскиот за-
кон за шпионажа, по 
што му беше дозволе-
но веднаш да замине 
за родната Австралија. Со 
ова се затвори 14-годиш-
ната правна сага во текот 
на која Асанж помина пет 
години во затвор во Лон-
дон и седум години во ек-
вадорската амбасада во 
Велика Британија, борејќи 
се против екстрадиција во 
САД, каде што беше баран 
за 18 кривични дела повр-
зани со објавување стотици 
илјади доверливи воени и 
дипломатски документи.

Саипан е остров во Паци-
фикот (дел од Маријански-
те Острови) и е територија 
на САД а Асанж постигна 
договор со американско-
то правосудство во врска 
со обвинувањата за шпи-
онажа. За време на трича-
совното сослушување тој 
ја призна вината по само 
една точка од обвинението 
- за заговор за добивање и 
објавување доверливи до-
кументи за американската 
национална одбрана:

- Работејќи како нови-
нар, јас го охрабрував мојот 
извор да ми обезбедува до-
верливи документи, со цел 
да бидат објавени. Верував 

дека Првиот амандман ја 
штити таа активност, но 
прифаќам дека тоа беше 
кршење на законот за шпи-
онажа, кажа Асанж.

Неговиот главен извор 
беше припадникот на аме-
риканската армија Бредли 
Менинг, кој во меѓувреме 
беше осуден на 35 годи-
ни затвор, го промени по-
лот (сега е Челси Менинг) 
и беше помилуван(а) на 
крајот од мандатот на Ба-
рак Обама.

Окружната судијка Ра-
мона Манглона го прифати 
договорот помеѓу Асанж и 
американското обвинител-
ство, формално му изрече 
казна од 5 години и 2 ме-
сеца затвор и веднаш го 
пушти на слобода поради 
тоа што веќе ги отслужил 
во екстрадициониот прит-
вор во Британија.

- Ние цврсто веруваме 
дека Џулијан Асанж ни-
когаш не требало да биде 

обвинет според за-
конот за шпионажа. 
Работата на „Вики-
ликс“ ќе продолжи, 
изјави неговиот ад-
вокат Бери Полак.

Асанж излезе од 
судот без да одговара 
на прашања, по што 
го напушти Саипан 
со приватен авион и 
одлета за Канбера. 

За чартер летот од Лон-
дон до Саипан, а потоа и 
до Австралија, Асанж тре-
ба да плати самиот, што 
чинеше половина мили-
он долари, па ќе започ-
не кампања за собирање 
средства.

Како дел од догово-
рот со американското ми-
нистерство за правда, на 
Асанж му е забрането да 
оди во САД без дозвола, 
додека неговата сопруга 
Стела кажа дека ќе бараат 
помилување за него. Тие 
се венчаа додека тој беше 
во затворот „Белмарш“ во 
Лондон и добија две деца 
додека тој се криеше во 
амбасадата на Еквадор 
во Лондон.  

Прајминистерот Енто-
ни Албанезе изјави дека 
Австралија му дава помош 
на Џулијан Асанж. Потвр-
ди дека поранешниот ав-
стралиски прајминистер 
Кевин Рад патувал со г-дин 
Асанж заедно кога го на-
пуштиле Лондон.

- Случајот се одолго-
влекуваше предолго, за-
клучи Албанезе.

За постигнување 
на договор со САД 
посредуваше поранешниот 
австралиски премиер 
Кевин Рад

ОБЈАВЕНА ПРВАТА ГОЛЕМА ИНВЕСТИЦИЈА:

Ветерен парк од A$800 
милиони што ќе донесе нови 

A$160 милиони  во БДП
Премиерот 

Христијан Миц-
коски, заедно со 
инвеститорот „Ал-
казар енерџи“ ја 
објавија голема-
та инвестицијата 
за ветерен парк 
што ќе биде из-
граден во општи-
ните Карбинци, 
Штип и Радовиш.

– Македон-
скиот ветер ќе доне-
се дополнителни 100 
милиони евра (A$160 
милиони) годишно во 
БДП. Се работи за ин-
вестицијата од 450 – 500 
милиони евра (А$730-
800 милиони). Ова е 
исклучително значаен 
проект за енергетското 
портфолио на држава-
та кој значително ќе го 
подобри перформансот 
на нашиот енергетски 
сектор. Нема специјал-
ни  закони, нема зага-
рантиран откуп по за-
гарантирна цена за 20 
– 30 години, туку ин-
веститор кој ќе инвес-
тира 450 милиони евра, 
а државата ќе добие за 
100 милиони евра пого-
лем приход во БДП што 
треба да донесе 20 отсто 
од вкупното производ-
ство на струја што ќе ја 
направи земјата енер-
гетски балансирана. Во 
периодот што следи ќе 
има уште вакви убави 
изненадувања, нагласи 
Мицкоски. 

Порача дека новата 
Влада ќе гради онаму 
каде нејзините прет-
хоници оставиле неус-
пешни проекти.

Kој е инвеститорот 
„Алказар енерџи“? 

Се работи за одржлив 
инфраструктурен фонд со 
седиште во Луксембург 
и фокусиран на проек-
ти за обновливи изво-
ри на енергија во обем 
на комунални услуги на 
пазарите во развој, а со 
советодавен тим со се-
диште во Обединетите 
Арапски Емирати.

„Алказар енерџи“ ми-
натиот месец собра нови 
490 милиони долари за 
вториот фонд, кој го носи 
називот „Alcazar Energy 
Partners II“. Фондот, исто 
така, е поддржан од ав-
стриската развојна банка 
и неколку индустриски 
групи. Има добиено кон-
цесии за изградба на 
ветерници во Србија и 
црна Гора.

Освен од македонското 
сонце, струја ќе има 
и од македонскиот 
ветер. Ова е најголема 
инвестиција досега во 
сегментот на ветерници 
во Македонија: 55 
ветерници коишто ќе 
произведуваат еден 
терават час електрична 
енергија, струја за 
100.000 домаќинства и 
630 нови вработувања

Рациново признание за 
Фросина Пармаковска
Македонската мла-

да писателка Фросина 
Пармаковска е добит-
ничка на Рациновото 
признание за 2024 го-
дина со романот „Сè 
уште можам нешто 
да сторам“ (издание 
„Или-или“ од Скопје). 
Наградата ѝ беше вра-
чена на 19 јуни на све-
ченото отворање на 61 
издание на „Рацинови 
средби“ во Спомен-кос-
турницата во Велес.

Одлуката за награ-
дата во конкуренција 

од 25 книги ја донесе 
жирито во состав: Свет-
лана Петрова Џамбазо-
ва (претседателката) 
и Маја Апостоловска и 
Јасминка Делова Сеља-
нова (членки).
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Ǎǯстралиските аǯиони тестираат лансираȖе 
на ȂиǼерсониȄни крстосȀǯаȄки ракети

Кралските австрали-
ски воздухопловни сили 
кои во своите редови 
располагаат со авионите 
„F/A-18F Super Hornets“ 
ќе тестираат лансирање 
на прототипи на крсто-
сувачки проектил за хи-
персоничен напад на 
американските воздухо-
пловни сили како дел од 
развојот на тоа оружје.

Проектилите „HACM“, 
за кој Воздухопловните 
сили се надеваат дека ќе 
почнат да се употребу-
ваат во ограничен број 
во 2027 година, се соз-
дадени со американ-

ско-австралиска сора-
ботка и треба да и помо-
гнат да се стекне со соп-

ствена способност за хи-
персонични крстосувач-
ки ракети со лансирање 

од воздух.
„Ракетата се состои 

од две дела, ракетен за-
силувач и крстосувач со 
млаз кој се одвојува од 
засилувачот и на крајот 
тргнува кон својата 
цел“, се вели во извеш-
таите.

Очекуваната макси-
мална брзина на ракета-
та е непозната, но хи-
персоничната брзина 
обично се дефинира над 
5 мах.

Воздухопловните си-
ли во минатото изјавија 
дека планираат да го ин-
тегрираат „HACM“ прво 
на „F-15E Strike Eagle“, 
но очекувањата долго 
време беа дека ракетата 
на крајот ќе влезе во ар-
сеналот на други авио-
ни.

ǥе биде потребно ба-
рем одредено ниво на 
работа за интеграција за 
да се искористат австра-
лиските „F/A-18F“ како 
платформи за тести-

рање за лансирање.
Главната причина за 

користење на „RAAF 
Super Hornets“ за да се 
помогне во тестирањето 
на „HACM“ е поврзана со 
„достапноста и ограни-
чувањата на опсегот на 
тестирање“, кои се про-
блем за хиперсонични 
програми.

Значајни инвести-
ции беа направени во 
последниве години за 
да се поправи ова, 
вклучително и купу-
вањето на флота на мо-
дифицирани дронови 
„RQ-4 Global Hawk“ на-
речени „Range Hawks“ 
за употреба во соби-
рање податоци за вре-
ме на хиперсонични те-
стови за летање.
Австралија има капа-

цитети за поддршка на 
тие беспилотни летала, 
што ја зголемува можно-
ста „Range Hawks“ да по-
могне во идните хипер-
сонични тестирања.

Поради инцидент  
евакуиран трговски 
центар во Аделаид 
Полицијата 

на Јужна Ав-
стралија мина-
тиов викенд со-
општи дека ис-
тражува инци-
дент што се слу-
чил во трговски 
центар во Аде-
лаид, што дове-
де до негова 
евакуација и 
предизвика полесни повреди кај некои луѓе.

Полицијата соопшти дека  две групи млади кои 
се тепале во областа на трговскиот центар Вестфилд 
Марион, а некои од нив носеле нож.

„Како резултат на овој инцидент, управата на тр-
говскиот центар го вклучи алармот за евакуација и 
трговскиот центар беше опколен“, се вели во со-
општението на полицијата.

„Многу клиенти кои бараа засолниште во про-
давниците беа безбедно изнесени надвор од цента-
рот“, се додава.

Полицијата соопшти дека е задоволна дека не-
мало закана за заедницата, и се идентификувани 
инволвираните групи.

Помошникот на полицискиот комесар на Јужна 
Австралија, Скот Дувал, им изјави на новинарите 
дека снимките од трговскиот центар покажуваат де-
ка станува збор за „случаен напад“, според мрежа-
та ABC. Дувал додаде дека никој не е сериозно по-
вреден во конфликтот што избувна меѓу групите 
момчиња, но дека 77-годишна жена паднала за вре-
ме на процесот на евакуација и се здобила со скр-
шеница, додека девојка за која се верува дека има 
14 години, исто така, е повредена за време на ева-
куацијата.
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ПОРАДИ ВИСОКИТЕ ЦЕНИ НА НЕДВИЖНОСТИТЕ:  
Три града од Австралија меѓу десетте во 
светот што се недостапни за живеење  
Пазарот на недвиж-

ности во последните две 
децении, насекаде низ 
светот, стана толку скап 
што денес многумина 
сметаат дека во некои 
градови е невозможно 
да си дозволат да живе-
ат.

Во овогодинешниот 
извештај се споредуваат 
просечните приходи со 
просечните цени на не-
движностите. ǻтврдено 
е дека побарувачката за 
куќи со надворешен 
простор која многу се 
зголеми за време на 
пандемијата, како и по-
литиките за користење 
на земјиштето насочени 
кон ограничување на 
урбаното ширење и ин-
веститорите што се со-
бираат на пазарите до-
веле до зголемување на 
цените.

Американски градо-
ви на западниот брег и 
Хаваи заземат пет места 
од листата составена од 
десет најнедостапни 

градови во светот, спо-
ред годишниот извештај 
за достапност на стан-
бен простор на Демогра-
фик Интернешнл, кој ги 
следи цените на домови-
те веќе 20 години.

Можеби не е изнена-
дува фактот што најска-
пите американски гра-
дови за купување куќи 
се во Калифорнија, каде 
Сан Хозе, Лос Анџелес, 
Сан Франциско и Сан 
Диего кој се најдоа на 
листата од топ десет во 
светот. Хонолулу, глав-
ниот град на Хаваи, е на 
шестото место од 94 
главни пазари испитани 
во осум земји.
Австралија е един-

ствената земја освен 
САД која доминира на 
листата на најнедостап-
ни градови, предводена 
со Сиднеј, Мелбурн и 
Бризбејн.

Сепак, на врвот на 
глобалното скалило се 
уште е Хонг Конг, „ком-
пактен азиски центар 

познат по своите мали 
станови и високите цени 
на киријата“.

И Ванкувер и Торон-
то се најдоа на листата 
на градови, каде е речи-
си невозможно обичните 
граѓани да купат недви-
жен имот.

Извештајот го соста-
вија истражувачи од 
Ǿентарот за демогра-
фија и политика на ǻни-
верзитетот Чепмен во 
Калифорнија и Фронти-
ер центар за јавна поли-
тика, независен истра-
жувачки центар за јавна 
политика во Канада. 

Топ 10 скапи градо-
ви: 

1. Хонгконг 
2. Сиднеј 
3. Ванкувер 
4. Сан Хозе
5. Лос Анџелес 
6. Хонолулу
7. Мелбурн
8. Сан Франциско / 

Бризбејн
9. Сан Диего 
10. Торонто
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Ǔените се ноǯата генераȃија 
на дилери на дрога 

Во Австралија се 
појави нова генерација 
на дилери на дрога, 
средовечни жени кои 
се свртуваат кон кри-
миналот за да ги задо-
волат сопствените на-
вики. Ǯени во своите 
30-ти и 40-ти се новото 
лице на дилери на ав-
стралиските улици, ве-
лат експертите, дода-
вајќи дека „стереоти-
пот на маж со сомните-
лен изглед“ повеќе не е 
норма. Една од тие же-
ните, која сакаше да 
остане анонимна се 
подготвува да оди во 
затвор откако беше фа-
тена како препродава 
дрога, од која е завис-
на. Оваа жена има соп-
ствен бизнис и факул-
тетска диплома, а и 
имала прекрасно се-
мејство, но живеела 
двоен живот речиси де-
сет години откога во 
своите дваесетти годи-
ни за да избега од про-
блемите со плодноста 
се свртела кон метам-
фетаминот, по што сле-
дел крај на нејзиниот 
брак, а се бори и со не-
дијагностицирано на-
рушување   на внима-
ние, дефицит, хипе-
рактивност (ADHD). По 
првото земање на ме-
тамфетаминот, не по-
минало долго време ко-
га почнала да купува 
поголеми количини 
дрога за себе, но и да 
ја продава на други, и 
за сето тоа време успе-
ала да ја сочува своја-
та репутација во заед-

ницата во која живее-
ла. Ǯената имала до-
бра работа и пристап 
до пари, била доверли-
ва личност и луѓето и 
давале пари да може да 
купува поголеми коли-
чества дрога.

„Кога почнав секојд-
невно да користам дро-
га, стана проблем како 
да ја набавам без да 
наидам на премногу 
опасни елементи или 
да бидам на место каде 
што би можеле да ме 
фатат со дрога. ЛуȪето 
како мене се одлични 
во криење на својот 
злочин, бидејȳи не са-
каме никој да знае за 
него. ǵе сме неуредни 
и не се караме на ули-
ци, туку продолжуваме 
да го живееме нашиот 
живот, а во исто време 
се обидуваме да ја на-
малиме нашата болка. 
Ƕва може да се најде 
насекаде, би се шоки-

рале од информацијата 
кои се луȪе препрода-
ваат дрога - доктори, 
возачи на брза помош, 
медицински сестри, ра-
ботници во рудници“ - 
вели таа.

Експерт за зависно-
сти кој со децении ра-
ботел во затворскиот 
систем вели лицето на 
дилерите на дрога де-
нес се жени во триесет-
тите или четириесетти-
те години. За основач-
ката на клиниката Вајт-
кавен (Whitehaven), 
Таȉита Корсер, е „за-
препастувачки“ растот 
на бројот жени кои 
препродаваат дрога, но 
тие честопати останува 
незабележливи.

Оваа клиника е 
специјализирана за ре-
хабилитација и обезбе-
дува програми за за-
висниците во затвори-
те во ǯападна Австра-
лија, а Корсер вели 

бројот на жени кои 
препродаваат дрога во 
последната година 
двојно се зголемил во 
однос на времето кога 
првпат го забележала 
овој тренд „Кога пред 
14 години почнав да 
се занимавам со оваа 
работа, речиси сто 
проценти од дилерите 
на дрога беа мажи. Ко-
га некој почнува да 
препродава дрога, тоа 
е најчесто поради соп-
ствената навика да ко-
ристи дрога. ǵикој не 
станува дилер на дро-
га затоа што тоа е до-
бар избор за кариера“

- вели таа.
Корсер вели жени-

те во триесеттите и че-
тириесеттите обично 
искусуваат повеќе жи-
вотни кризи, што може 
да создаде лизгав те-
рен за оние кои повре-
мено користат дрога. 
„ЛуȪето не знаат како 
да се справат со своите 
проблеми, па користат 
дроги кои ги користеле 
само повремено за да 
ја намалат болката. Тоа 
повеȳе не го прават за 
забава. Ƿочнуваат се 
почесто да користат 
дроги, а тоа чини пари, 
и се поставува пра-
шањето како да дојдат 
до нив? Следниот логи-
чен чекор е да почнат 
да продаваат дрога“ - 
рече таа.

Податоците на Ав-
стралискиот институт 
за здравје и благосо-
стојба покажуваат дека 
метамфетаминот, алко-

холот и кокаинот се 
најголемите проблеми 
со кои се соочуваат же-
ните постари од 40 го-
дини. „Тоа е дел од 
општеството кај кои 
најмалку би очекувале 
да го имаат овој про-
блем. Кај нас на леку-
вање доаȪаат многу 
жени  кои почнале да 
користат дрога за да се 
справат со големите 
животни кризи. Ƿотоа 
тоа се претворило во 
редовна злоупотреба 
на дроги и на крајот ги 
довело до тоа да поч-
нат сами да ги препро-
даваат“ - вели Корсер
и додава: „Ƿолицијата 
ги апси, тие се појаву-
ваат пред суд и добива-
ат куȳен притвор, а 
пред изрекувањето на 
пресудата доаȪаат кај 
мене на реȝабилита-
ција. Тоа е лизгав те-
рен, од алкоȝол преку 
рекреативна употреба 
на дрога, бројот на 
40-годишни жени кои 
користат кокаин или 
метамфетамин е запре-
пастувачки“. Подато-
ците на Австралискиот 
институт за здравје и 
благосостојба, исто та-
ка, покажуваат дека 
употребата на кокаин 
во Австралија најмногу 
ги погодува големите 
градови и граѓаните со 
висок социоекономски 
статус. Генерално гле-
дано, употребата на 
кокаин во Австралија е 
висока и пораснала за 
13 отсто во последните 
20 години.
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Изȉрана новата македонска Влада 
со премиерот ǽристијан Ǵицкоски

Македонија ја доби своја-
та 20-та Влада од независ-
носта до денес а Христијан 
Мицкоски е 13-от премиер. 
За нејзиниот избор имаше 
77 гласа „за“ и 22 гласа 
„против“ (од пратениците 
од СДСМ и Левица), доде-
ка пратениците од коали-
цијата „Европски фронт“ 
(предводена од ДǻИ) ја на-
пуштија седницата кратко 
пред гласањето.

Со Мицкоски на преми-
ерската позиција во Влада-
та ќе има уште 23 члена, а 
од нив петмина ќе бидат и 
вицепремиери. Шеснаесет 
од членовите на владиниот 
кабинет, вклучувајќи го и 
премиерот, се од редовите 
на коалицијата „Твоја Ма-
кедонија“ предводена од 
ВМРО-ДПМНЕ, шестмина 
се од коалицијата „Вреди“ 
(ВЛЕН) и двајца од поли-
тичката партија ЗНАМ.

Премиерот Мицкоски и 
новите министри дадоа све-
чена изјава на Република 
Северна Македонија. 

Свечена заклетва со ус-
тавното име даде и новоиз-
браниот потпретседател на 
Собранието Антонијо Мило-
шоски (не беше присутен на 
денот на неговиот избор).
Најавен Ȝțриозен 
старт

Во експозето пред гла-
сањето за неговата Влада, 
Мицкоски од собраниска-

та говорница рече дека 
на „граѓаните им е доста 
од препирки“ и оти е „по-
требна работа, посветеност, 
одговорност и конкретни 
проекти“.

- Во првите сто дена ќе 
ги подигнеме стандардите, 
макотрпно ќе работиме, ќе 
се грижиме, државата ќе се 
менува. ǥе има намалување 
на даноците а зголемување 
на пензиите, Владата ќе 
отпочне проект со над 200 
милиони евра за општински 
проекти, една милијарда 
евра за македонската еко-
номија, нови странски ин-
вестиции за нови вработу-
вања, бесплатни учебници 
за сите, фронт против ко-
рупцијата, борба за раст до 
5� на македонската еконо-
мија и почеток на капитални 
инфраструктурни проекти 
и други проекти. 

Мицкоски нагласи дека 
ова ќе биде влада за на-
родот.
Додека сțм јас пре-
миер ȉțȋарски-
от диктат нема да 
помине

Во своето експозе пред 
гласањето за новата влада 
Мицкоски рече дека сè доде-
ка тој е премиер бугарскиот 
диктат под вакви околности 
нема да помине и нема да 
има уставни измени.

- Еве уште еднаш да ви 
појаснам дека ваков бу-

гарски диктат под вакви 
околности додека сум јас 
премиер нема да поми-
не и нема да има уставни 
измени треба тоа да ви е 
јасно. Направивте греш-
ка, таа грешка секој еден 
граѓанин ќе го чини мно-
гу, но најмногу ќе ја чини 
Македонија. Зошто" Затоа 
што тогаш пред да влегу-
вате во такви авантури 
требаше да седнете како 
што јас ви подавам рака, 
требаше вие нам да ни по-
дадете рака и да седнеме 
да разговараме. Тогаш ќе 
беше јасно дека таа работа 
едноставно така како што 
вие или некој друг ја зами-
слил едноставно не врви. 
Луѓето што ме знаат, зна-
ат дека мојот збор плани-
ни тежи и овие работи што 
ви ги кажувам, ги кажувам 
затоа што верувам во тоа 
и да ќе ја кажам срамната 
придавка пред заклетвата 
затоа што тоа мене лично ме 
потсетува на срамот што и го 
нанесовте на мојата татко-
вина, на моето семејство и 
моите неродени внуци и на 
тие по нив, рече Мицкоски.
Првата капитțлација

Лидерот на ВМРО-ДПМНЕ 
и нов премиер при давањето 
заклетва (истото го сторија 
сите членови на Владата) 
го изговори уставното име 
Република Северна Маке-
донија, за што претходно 

се осврна и во завршното 
обраќање.

- При заклетвата ќе ја 
кажам срамната придавка 
затоа што ме потсетува на 
срамот што го нанесовте на 
мојата татковина, на моето 
семејство, на моите неро-
дени внуци. ǥе правам се 
што можам додека сум жив 
оваа неправда да ја испра-
вам. За жал, во овој момент 
сум немоќен. Во овој момент 
ќе морам да капитулирам 
како човек пред вас и да 
ја кажам, рече Мицкоски.

Опозицијата критику-
ваше дека новата Влада е 
далеку од ветувањата што 
ВМРО-ДПМНЕ ги дала во 
предизборната кампања. 
Пратениците од СДСМ кри-
тикуваа дека таа е манипу-
лативна и изразуваа сомне-
жи дека ветените проекти 
ќе се реализираат.

Пратеничката Бисера 
Костадиновска-Стојчевска 
(досегашна министерка за 
култура) зборуваше за лаги 
во кампањата на ВМРО-ДПМ-

НЕ кои сега се разоткрие-
ни, а имаше забелешки и 
за идните министри.

- За неколку дена 
ВМРО-ДПМНЕ погазија мно-
гу ветувања, надежта по-
чна да исчезнува. Да пот-
сетиме дека во редовите на 
ВМРО-ДПМНЕ имаат канди-
дат кој не ја признава хим-
ната и вели дека нема да 
ја пее. Во ова мнозинство 
има кандидати кои со свои-
те црвени линии кои ги по-
ставија седнаа на маса со 
Ванчо Михајлов. За време 
на кампањата имавте из-
разени црвени линии, ама 
сега ја прецртавте бојата, 
сега нема ниту линии ниту 
граници кога станува збор 
за власт, рече Костадинов-
ска-Стојчевска.

Во пресрет на изборот 
на новата Влада, Христијан 
Мицкоски, во улога на пра-
теник до Собранието пред-
ложи законски измени со 
кои се воведоа нови и ре-
организираа дел од посто-
ечките министерства.

Țвропскиот комесар за проширување и соседска политика 
Оливер ȗарɞеи упати честитка до премиерот Ȫристијан 
Мицкоски и новата ȗлада, кои веднаш по изгласувањето 
во Собранието беа на гости кај претседателката на 
дрɏавата Șордана Сиɴановска Давкова

Реȉаланс во јțли� 
A$16� милиони за 

општините во авȋțст
Ребаланс на буџетот 

во втората половина од 
јули, и речиси сто мили-
они евра за општините во 
првата половина од август, 
се плановите на новата 
Влада, најави премиерот 
Христијан Мицкоски во ин-
тервју за ТВ 24. Тој посочи 
дека голема е веројатнос-
та, како што вели, првите 
100 милиони евра (околу 
A$162 милиони) да се рас-
пределат кон општините 
за над 150 проекти кои се 
подготвени.

Прашан за договорот 
со со „Бехтел и Енка“, 
Мицкоски рече дека ни-
когаш не кажал дека ќе 
го раскине, но вели, дека 
е спремен за нови прего-
вори за подобрување на 
проектот.

- Ваков каков што е 
проектот, тој што им го 
ветувал не може да го за-
врши. Очигледно е дека 
дури и со оние шверцер-
ски закони со злоупотреба 
на европското знаменце 
не помагаат. Наш прио-
ритет се граѓаните и ако 
тие протестираат, ние сме 
зад нив. Ние имаме пред-
лог да се променат дел од 
тие делници за да можеме 
договорот кој е потпишан 
под тие услови да го реа-
лизираме во периодот за 
кој е предвиден да се реа-
лизира, изјави Мицкоски.

Тој додаде дека е под-
готвен да разговара со 
преставниците на конзор-
циумот, но, како што вели, 
ваков каков што е проек-
тот не може да помине.
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СТОПАНСȟА ȟОМОРА НА МАȟЕșОНИЈА:

 На секоја втора приватна Ȝирма  
и се ȉара мито� сțмите до А$160�000

Ǿентралната власт 
најмногу бара мито од 
приватните фирми, по-
кажа анкетата на Сто-
панската комора на Ма-
кедонија (СКМ) на 138 
приватни компании во 
државата. Повеќе од по-
ловината одговориле дека 
им било побарано мито, 
а кај 78� од компаниите 
барањата дошле од цен-
тралната државна власт. 

Бројките покажува-
ат дека на пет компании 
им биле побарани повеќе 
од 100 илјади евра, а на 
најголем дел од фирмите 
сумите одат до 10 илјади 
евра. Од оние што учеству-
вале на тендери се барале 
до 10 отсто од вредноста.

Но, не биле барани 
само пари.

- Се барале скапи по-
дароци, потоа услуга и 
натаму има група на од-
говори од типот некој да 
се вработи, да се унапре-
дат во компанијата, не-
каква донација за поли-
тичка партија и слично, 
посочи Зоран Јовановски, 
советник на претседате-
лот на СКМ.

Фирмите најчесто до-
бивале барање за коруп-
ција во постапка на доби-
вање разни дозволи или 
одобренија, инспекциска, 
царинска, тендерска или 
судска постапка. Има и 
една група на други од-
говори кои се во некаква 
друга постапка, даночна 
постапка, судска, катас-
тарска. Нула одговори 
се добиени за постапка 
на Јавно обвинителство 
или постапка кога некој 

вршел ревизија - во так-
ва постапка немало ко-
руптивно барање.

Повеќето компании 
не пријавуваат барања 
за мито, дел од нив ми-
слат дека тоа ќе нема 
ефект, а дел изјавиле 
дека ќе пропаднат ако 
кажат дека им било по-
барано мито.

- Од тие кои се со-
очиле со коруптивно ба-
рање повеќе од полови-
ната ништо не презеле. 
Дел викаат дека е дури 
и нормално нешто да 
се даде. Многу мал дел 
го пријавиле барање-
то кај претпоставениот. 

На прашањето – зошто 
не сте пријавиле, дали 
има некакви пречки за 
да се пријави, најчести 
се одговорите дека не 
веруваат дека тоа ќе има 
ефект, а некои се плашат 
дека ќе имаат негативни 
последици за сопствени-
от бизнис ако пријават, 
вели Јовановски.

Според анкетата, над 
60� од фирмите се со-
очиле со корупција по 
два до пет пати годишно.

Од оние што не при-
фатиле коруптивно ба-
рање, речиси половина 
рекле дека имаат после-
дици врз бизнисот.

Најголемиот дел 
од компаниите сме-
таат дека судскиот 
систем не е ефика-
сен, дека во власта 
има поединци кои са-
каат брзо да се збо-
гатат, а законите не 
се применуваат во прак-
тика. Предлагаат да се 
зголемат казните за ко-
рупција, а Јавното обви-
нителство побрзо да по-
стапува по пријавите од 
Антикорупциска.

Анкетата е спроведена 
во март годинава, по елек-
тронски пат, а се однесува 
само на 2023 година. Од-
говориле 138 компании, 

од кои 75 целосно, на сите 
прашања. Седиштата на 
компаниите кои одговори-
ле се во 25 општини низ 
државата, главно урбани, 
а работат во 48 дејности. 
Две третини се фокусира-
ни на домашниот пазар, 
а една третина се извоз-
ници, но вклучени биле и 
фирми кои не се членки 
на Комората.

Николовски предлаȋа ȋрадски воз во Скопје
Рокот за изградба на 

автопатот од Кичево до 
Охрид засега останува на 
тој што е даден во про-
грамата на ВМРО-ДПМ-
НЕ, односно до крајот на 
2026 година - вeли нови-
от министер за транспорт 
и врски Александар Ни-
колоски, иако, како што 
кажа, тој ќе направи сè 
за автопатот да се реали-
зира побрзо. ǥе го чека 
назначувањето на нови-
от директор на Јавното 
претпријатие за држав-
ни патишта за, како што 
вели, да може да каже 
нешто поконкретно (сме-
та дека постојниот нема 
капацитет да го води тоа 
претпријатие).

За изградбата на овој 
автопат, додаде, има про-
блем со несериозниот 
однос со изведувачите, 
експропријација и свле-

чиштата, односно 
т.н. косини. Сите 
проблеми, додаде, 
се решливи.

Новиот министер 
за транспорт и вр-
ски исто така смета 
дека од следната се-
зона е возможно во 
Скопје да се воведе 
градски воз, однос-
но да се искористи 
постојната желез-
ничка инфраструктура 
(пругите во рамките на 
градот кон Тетово, Кума-
ново и Велес), за градски 
превоз со возовите што 
беа набавени од Кина 
пред крајот на мандатот 
на претходната влада на 
ВМРО-ДПМНЕ.

– Можеме да размислу-
ваме за воведување на та-
канаречен градски воз во 
рамки на градот Скопје. 
Постојната железничка 

инфраструктура во гра-
дот Скопје е релативно 
добра и ќе овозможи да 
се искористи и граѓаните 
за точно определено вре-
ме да може да стигнуваат 
на пример од Драчево до 
Скопје. Тоа може да почне 
уште од следната сезона 
и може да се направи цел 
железнички прстен околу 
Скопје, особено со насел-
бите од кои луѓето имаат 
сега сериозен проблем да 

дојдат до центарот на 
градот. На тој начин 
ќе можат брзо да дој-
дат до центарот и за 
тоа ќе можат да се 
искористат возови-
те кои се купија на 
крајот на мандатот 
на претходната вла-
да на ВМРО-ДПМНЕ 
– рече Николоски 
во интервју за ТВ 
„Сител“.

За изградбата на пру-
гата од Куманово до Деве 
Баир рече дека веднаш 
може да гарантира дека 
ќе се реализираат први-
те две фази, кои се рабо-
тат, а за третата за која 
се предвидени грантови 
и кредити, потенцира, 
не е ни почната постап-
ката. Затоа за таа фаза 
поконкретно ќе може да 
каже конкретен рок за 
месец или два.
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Самка Иȉраимовски 
пријавен дека се заканțвал 
по Ȏивот на țставни сțдии

Самка Ибраимовски им 
се заканувал по животот 
на уставните судии отка-
ко дозволија извршителите 
да продолжат да наплаќа-
ат долгови. Заканите ги 
испраќал преку Фејсбук. 

Ибраимовски веќе добил 
повик да оди во полиција. 
Негира дека написите про-
тив судијата Ана Павлов-
ска Данева се закани по 
нејзиниот живот. 

Заканите ги пријавил 
претседателот на ǻС, Дар-
ко Костадиновски, а биле 
поврзани со конкретен 
предмет кој го работел 
ǻставен. 

„Поранешен пратеник 
и претседател на помала 
политичка партија, неза-
доволен од Одлука донесе-
на од ǻставниот суд, преку 
социјалните мрежи во кон-
тинуитет објавува закани и 
навреди кон судиите, при 
што го има наведен моето 
име, најавувајќи убиство 
и слични противзаконите 

дејствија“, објави устав-
ниот судија Ана Павлов-
ска Данева.

Во мноштвото критики 
на Фејсбук против одлука-
та на ǻставниот суд Самка 
Ибраимовски меѓу другото 
има напишано:

„Тоа што го кажа инсај-
дер за корупција излезе на 
виделина, денес ǻставниот 
суд го поништи Законот за 
застареност на долговите. 
Ова може само кај нас - ед-
наш одлучено по втор пат 
истата иницијатива да се 
рзгледува. Срамота� Ана 
Павловска Данева која гла-
саше за поништување на 
законот - колку земавте" 
Ама ќе ти дојде и на тебе 
крајот со бандата крими-
нална што соработуваш. 
За ова ќе има убиства. Кој 
ќе одговара што вие го на-
товаривте магарето" Но од 
денес пазете се. ǥе видам 
кој гласал и ќе видите што 
ќе се случи.“ - напишал 
Ибраимовски на Фејсбук.

Разрешена Бесија Иљази, екон. дир. на 
Токсикологија што не збори македонски

На својот прв ден 
како министер за 
здравство, Арбен Та-
равари потпиша раз-
решување на осум еко-
номски директори на 
клиники во Скопје, а 
кои имаат статус на 
вршители на долж-
ностите. Меѓу нив и 
на Бесија Иљази, до-
сегашна в.д. економ-
ски директор на Кли-
никата за токсикологија.

Иљази беше во цента-
рот на бројни скадали, меѓу 
кои и враќање на работа на 
болничарот што на камера 
призна дека барал урина 
со наркотици да биде за-
менета со чиста урина, не 
ја осигуруваше болницата 
поради фаворизирање на 
нејзин брокер, но и одби-
ваше да зборува на маке-
донски јазик и на работа 
доаѓаше со преведувач. 
Бидејќи таму нема ниту 
медицински директор, се 
шпекулира дека во најско-
ро време ќе биде назна-
чен д-р Андон Чибишев, 
долгогодишен професор 
на Медицинскиот факул-
тет, поранешен пратеник 
од ВМРО-ДПМНЕ и екс-ди-
ректор на Клиниката за 
токсикологија.

Инаку, покрај Иља-
зи разрешени се еко-
номските директори на 
Клиниките за дермато-
логија, Физикална ме-
дицина, Стоматологија, 
Психијатриската кли-
ника, Ендокринологија, 
Неврологија и Макси-
лофацијална хирургија. 
Во скопскиот Клинички 
центар има вкупно 14 в.д. 
економски директори. А 
таква функција постои и 
во сите болници ширум 
земјата. 

Како што изјави Тара-
вари, за оние економски 
директори кои што не се 
вршители на должност, 
туку имаат менаџерски 
договори, потребни ќе би-
дат измени во Законите, 
кои ќе бидат иницирани 
во најскор рок (за неколку 

месеци) за и тие да ги 
напуштат клиниките и 
функцијата економски 
директор да престане 
да постои. 

Крајната цел е кли-
никите на Клинички 
центар да се спојат 
во една организаци-
ска единица.

Досега секоја кли-
ника имаше медицин-
ски и економски дирек-

тор, кои функционираа со 
врзани потписи, односно 
без двата потписи не мо-
жеа да се спроведуваат 
одлуки клучни за функ-
ционирањето на јавните 
здравствени установи.

До владата на Никола 
Груевски Клиничкиот цен-
тар во Скопје беше под 
еден директор, но се за-
клучи дека на тој начин 
многу споро се решаваат 
економските проблеми на 
секоја клиника посебно. 
Па се донесе прво закон 
за одвојување на секоја 
клиника а потоа, за да 
се „ухлебат“ уште пар-
тиски војници, во 2012 
беше донесена одлука за 
поставување економски 
директори.

Сега тенденцијата е 
сосема обратна.

Непоȋода каква што не се памти
Силна летна бура со јак ветер, дожд 

и град погоди повеќе општини од се-
верниот дел на Македонија. Најмногу 
настрадаа Јегуновце, Тетово, како и 
скопските општини Кисела Вода и Чаир. 
Во Тетово поплавени беа над 100 куќи 
па на помош на граѓаните им дојдоа 
поарникарите кои со моторни пумпи 
ја извлекуваа водата од поплавените 
објекти. Во неколку случаи вадени се 
луѓе од поплавени коли. Во еден слу-
чај возачот морало да биде изваден 
преку покривот и во последен миг бил 
спасен пред да се удави.

Причинетите штети, особено на 
земјоделските посеви се огромни.

- Не е прв пат ова да ни се случува, 
досега четири-пет пати како ни се по-
плавуваат куќите на ова место. Порано 
оградата од касарната беше со жица а 
покрај неа имаше одводен канал, но 
пред некоја година поставија кај огра-
дата Ȭид, а каналот го затрупаа и сега 
водата нема кај да оди и влегува право 
во нашите куќи. Штетите се огромни, 
ни се поплавени пелети, фрижидери, 
печки, мебел и други електрични апа-
рати. Ние не бараме отштета од поп-
лавиве, важно ни е еднаш засекогаш 
да се реши проблемот со оваа улица, 
вели Ǯарко Крстевски, чија куќа ре-
довно при поголеми дождови послед-
ниве години се поплавува.

Да се држиме и да си помогнеме кога 
сме во неволја - упати порака претседа-

телот на ЗЕЛС (заедница на 80 општини 
во земјата) Орце ǜорѓиевски, кој, отка-
ко заедно со екипите од Кисела Вода ги 
санираа последиците од невремето во 
општината каде тој е градоначалник, се 
упати кон тетовскиот регион.

Информираше дека веднаш излегол 
во пресрет на барањата на градона-
чалниците на Јегуновце и на Тетово 
кои побарале помош и организирал 
машини за испумпување на водата.
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Ǘрǯта на исклȀȄително долгоǯеȄните лȀȏе 
откриǯа сȀштински разлики

Стогодишниците, 
кои некогаш се сметаа 
за ретки, станаа се-
којдневие и денес се 
најбрзо растечката де-
мографска група од 
светското население. 
Бројката на оваа старо-
сна група речиси двој-
но се зголемува на се-
кои десет години од 
70-тите па наваму.

Колку долго можат 
да живеат луѓето и што 
одредува долг и здрав 
живот, се прашања што 
ги интересира човекот 
уште од одамна. Пла-
тон и Аристотел раз-
говарале и пишувале 
за процесот на старе-
ење пред повеќе од 
2.300 години. Стреме-
жот за разбирање на 
тајните зад исклучи-
телната долговечност 
не е лесен. Тој вклучу-
ва разоткривање на 
сложената интеракција 
на генетската преди-
спозиција и факторите 
на животниот стил и 
како тие комуницираат 
во текот на животот на 
една личност.

Неодамнешно ис-
тражување, објавено 
во „ǫеросајнс“, открива 
некои вообичаени био-
маркери, вклучувајќи и 
нивоа на холестерол и 
гликоза кај луѓето кои 
живеат и над 90 годи-
ни.

Со споредба на про-
филите на биомаркери-
те на луѓето кои живе-
еле над 100 години и 
нивните врсници со по-
краток животен век, 
научниците ја истражу-
вале врската помеѓу 
профилите и шансата 
да станат стогодишн-
ници. 

Истражувањето оп-
фатило податоци од 
44.000 Швеѓани кои 
биле подложени на 
здравствени проценки 
на возраст од 64 до 99 
години. Од овие луѓе, 
1.224 или 2,7 отсто ја 
доживеале стотата. 
Мнозинство (85 отсто) 
биле жени.

Биле вклучени 12 
биомаркери базирани 
на крв поврзани со вос-
паление, метаболизам, 

функција на црниот 
дроб и бубрезите, како 
и потенцијална неухра-
нетост и анемија. Сите 
биле поврзани со ста-
реење или смртност во 
претходните студии. 
Исто така, биле разгле-
дани маркери поврзани 
со метаболичкиот ста-
тус и функција, вклу-
чувајќи холестерол и 
гликоза, креатинин кој 
е поврзан со функција-
та на бубрезите како и 
железото и вкупниот 
капацитет за врзување 
на железо кој е повр-
зан со анемија. Исто та-

ка, бил истражуван и 
албуминот, биомаркер 
поврзан со исхраната.

Oткриено е дека 
оние кои стигнале до 
100-от роденден имале 
тенденција да имаат 
пониски нивоа на гли-
коза, креатинин и урич-
на киселина од нивни-
те 60-ти па нагоре. 

Кога научниците ис-
тражувале кои биомар-
кери биле поврзани со 
веројатноста личноста 
да стигне до 100 годи-
на, било откриено дека 
сите освен 2 од 12 био-
маркери покажале по-

врзаност со веројатно-
ста лицето да наполни 
100 години. Сепак, ис-
тражувањето не дозво-
лува никакви заклучо-
ци за тоа кои фактори 
на животниот стил или 
гени се одговорни за 
вредностите на био-
маркерите.

Pазумно е да се мис-
ли дека фактори како 
што се исхраната и 
внесот на алкохол 
играат улога. Следење-
то на вредностите на 
бубрезите и црниот 
дроб, како и гликозата 
и урична киселина ка-
ко што стареете, ве-
ројатно не е лоша 
идеја.

Со тоа кажано, шан-
сата веројатно игра 
улога во одреден мо-
мент во достигнување-
то 100-годишна воз-
раст. Но, фактот дека 
разликите во биомар-
керите може да се за-
бележат долго време 
пред смртта сугерира 
дека гените и начинот 
на живот исто така мо-
же да играат улога.

НОВ ǯЕǳАНД:

ǫо тужела момȟето ȉидејȳи не ја однел на аеродром
Ǯена од ǵов ǯеланд

го тужеше своето дол-
гогодишно момче пора-
ди прекршување на 
„вербален договор“ со 
тоа што не ја однел на 
аеродром, што резулти-
рало со пропуштање 
лет до концерт и прину-
дувајќи ја да го одложи 
патувањето за еден 
ден. Ǯената му кажа на 
трибуналот за спорови 
на ǵов ǯеланд дека би-
ла во врска со мажот 
шест и пол години доде-
ка не дошло до несогла-
сувањето.

Според трибуналот,  
жената договорила да 
присуствува на концерт 
со своите пријатели. 
Нејзиното момче се со-
гласило да ја пренесе 
до аеродромот и да 
остане во нејзината 
куќа за да ги чува неј-
зините две кучиња до-
дека таа била отсутна.

Таа му испратила 
порака претходниот 
ден со временска рамка 
од 10 до 10:15 часот во 
која ќе треба да ја земе. 

Но, тој никогаш не при-
стигнал, поради што таа 
го пропуштила својот 
лет.

Ǯената рече дека 
имала повеќе трошоци 
како резултат на тоа, 
вклучувајќи ги и тро-
шоците за патување 
следниот ден, шатл до 
аеродромот и ставање 
на нејзините кучиња во 
одгледувачница.

Таа, исто така, пла-
тила билети за траект 
за неа и нејзиното мом-
че да одат на одмор во 
посебно време за да ги 
посетат нејзините сино-
ви, и тврдела дека тре-
ба да ѝ бидат вратени 

трошоците за неговиот 
билет.

Ǯената сведочеше 
дека склучила „верба-
лен договор“ со нејзи-
ниот партнер дека ќе ја 
однесе на аеродром и 
ќе ги чува нејзините ку-
чиња. Таа тврди дека 
мажот „уживал да пре-
стојува во нејзината 
куȳа“ бидејќи во мина-
тото се грижел за нејзи-
ните кучиња.

Но, судијата на три-
буналот Крисија Кау-
ви рече дека за догово-
рот да биде спровед-
лив, треба да има наме-
ра да се создаде „прав-
но обврзувачки однос“.

„Ƿартнерите, прија-
телите и колегите пра-
ват социјални аранжма-
ни, но малку е веројат-
но дека тие можат да 
бидат законски спрове-
дени освен ако страни-
те не извршат некаков 
чин што покажува на-
мера дека ȳе бидат об-
врзани со нивните вету-
вања. Кога пријателите 
не ги исполнуваат сво-
ите ветувања, другата 
личност може да претр-
пи финансиска после-
дица, но не може да се 
компензира за таа загу-
ба. Има многу примери 
на пријатели кои разо-
чарале, меȪутоа, судо-
вите тврдат дека тоа е 
загуба која не може да 
се надомести, освен ако 
ветувањето не отиде 
подалеку од тоа да би-
де услуга меȪу пријате-
лите и не стане вету-
вање за кое тие имаат 
намера да бидат обвр-
зани“, напиша таа.
Кауви откри дека 

природата на вету-
вањата се „разменува-

ле како нормално да-
вање и земање во ин-
тимна врска“ и дека не-
ма „ништо што укажува 
на намера меȪу страни-
те“ момчето на жената 
да биде обврзано со не-
говите ветувања.

„Страните не презе-
доа никакви чекори за 
да покажат намера да 
го извлечат договорот 
од ветување меȪу прија-
телите и да создадат 
правно обврзувачки по-
следици. Иако беше да-
дено ветување, тоа не е 
договор. Тоа е дел од 
секојдневните семејни 
и домашни договори за 
односи кои не се при-
менливи во судот за 
спорови“, изјави таа.

Според наредбата, 
дечкото испратил мејл 
во кој напишал дека не-
ма да присуствува на 
сослушувањето во три-
буналот и не одговорил 
на последователниот 
повик од судијата на 
трибуналот. Барањето 
за компензација е от-
фрлено.
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ǯалутан куршум заврши во 
грȉот на скопјанец додека 
возел велосипед низ ǿаир
Додека 35-го-

дишниот А.Ǽ. од 
Скопје се возел со 
својот велосипед 
во Чаир, почув-
ствувал болка во 
грбот. Бил прене-
сен во болница, 
каде било конста-
тирано дека бил погоден од залутано зрно од огне-
но оружје.

Според информациите од МВР, настанот се слу-
чил на 18 јуни напладне, а велосипедистот завршил 
на Комплексот клиники „Мајка Тереза“.

Се преземаат мерки за расчистување на слу-
чајот, рекоа од полицијата.Струмиȟанка од странство платила 

А$13,000 за реновирање на куȳата, кога се 
вратила видела дека ништо не е пипнато
36-годишна жена од 

струмичко село прија-
вила дека била измаме-
на од едно лице за сума 
од повеќе од 8.000 евра 
(А$13,000).

Според пријавеното, 
таа се договорила со по-
знато лице да работи на 
реновирање на нејзина-
та куќа, по што на крајот 
на феврурари и почето-
кот на март 2024 година 

во три наврати, додека 
била во странство, му ги 
пратила парите. Како 
што е пријавено, откако 
се вратила видела дека 

работите не се заврше-
ни, а на 22.06.2024 ли-
цето ја известило дека 
нема да продолжи да 
работи на куќата.

За настанот бил за-
познаен јавен обвини-
тел од Основното јавно 
обвинителство Струми-
ца, а по негово доку-
ментирање ќе биде под-
несена соодветна прија-
ва.

ǜриǯедени криминалȃи од ǜрилеǼ кои со 
Ǽиштол и се заканȀǯале на ǼродаǯаȄка, 

едниот бил бегалеȃ од затǯор
Полицијата приведе 

двајца криминалци од 
Ƿрилеп, кои претходно 
со пиштол се заканувале 
на 35-годишна прилеп-
чанка пред продажниот 
објект каде што била 
вработена.

Како што информи-
раа од МВР, приведени-
те се 27 и 33-годишник 
со иницијали С.Р. и 
Д.Д.. Тие по инцидентот 

биле фатени на улицата 
„Борка Талески” во гра-
дот. Кај нив биле пронај-
дени и одземени два 

пиштоли.
Според информации-

те од полицијата, С.Р. 
бил баран и по потерни-
ца поради бегство од за-
торот во Ƿрилеп и напад 
со нож врз чувар во за-
творот, во април година-
ва.

По целосно докумен-
тирање на случајот ќе 
биде поднесена соод-
ветна пријава.

Спасена тинејȵерка што паднала во дол 
кај манастирот „Св. Илија“

Извлечено е 16-го-
дишно девојче што пад-
нало во дол кај Струми-
ца и пренесено е во стру-
мичката болница, со-
општи Ǿентарот за упра-
вување со кризи (ǾǻК). 
Девојчето во понеделни-
кот вечерта паднало во 
дол кај манастирот „Све-
ти Илија“ над Струмица. 
Случајот на 112 го прија-

вила мајката и извести-
ла дека нејзината ќерка 
има повреди на главата, 
но не ја знаела точната 
локација. По барање на 
операторите и тинејџер-
ката потоа се јавила на 
112 и вознемирена 
раскажала за повредите, 
но не знаела да го посо-
чи точното место на кое 
што паднала. Операто-

рите преку системот на 
112 ја утврдиле точната 
локација, а спасувачки-
те екипи веднаш излегле 
на терен, ја пребарале 
посочената локација и, 
откако најпрво викајќи 
оствариле гласовен кон-
такт со повреденото и 
исплашено лице, набргу 
потоа успеале да ја 
најдат.

Во пожар во Струмица 
изгореа три куȳи, две 
лица повредени

Покривите на 
три куќи во Стру-
мица целосно из-
гореа во пожар 
кој бил пријавен 
во саботата во ТǷ-
Ƿǭ Струмица, а 
две лица се по-
вредени.

- Во 10:56 ча-
сот на улица „Кру-
шевска Републи-
ка“, над Момин 
Бунар, ТǷǷǭ Струмица со пет противпожарни вози-
ла и 18 пожарникари интервенираше на гасење на 
запалени куȳи. Ƕпожарени се вкупно три куȳи и 
причинета е значителна материјална штета. Во ак-
цијата на гасење и спасување, пожарникарите од 
едната куȳа успеаја да извлечат две постари лица 
кои беа повредени од пожарот и да ги предадат на 
екипите на брза помош, информираат од ТǷǷǭ Стру-
мица.

Пожарот, како што посочуваат од ТǷǷǭ Струми-
ца, набрзо е целосно локализиран, а пожарникари-
те останале на локацијата уште неколку часа зара-
ди евентуално разгорување поради високите тем-
ператури.

Причините за пожарот ќе ги утврди увидна еки-
па на МВР.
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Свештеникот, протереј 
ставрофор ЕȜтим ǩетин-
ски ќе биде достапен во 
црквата ”ǻспение на Ƿресве-
та Богородица” секој ден од 
понеделник до петок, од 
10:00 до 15:00 часот, Моб: 
0499 007 574 или email: 
betinski_e@yahoo.com

Неделната богослужба е 
од 9:00 часот.

Macedonian Australian 
Orthodox Church

"Uspenie na Presveta 
Bogorodica - St. Mary''

Western Region inc.-
340 Sydenham Road 
Sydenham Vic 3037
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Свештеникот протереј
”ǻспение на Пресвета ǩогородица” - Сиденȝам
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ǚоǯата станиȃа ǯо Ǘеон ǜарк е Ǽреместена
на неколкȀ метри од зградата

Минатава седмица 
во северното предгра-
дие Кеон Ƿарк министе-
рот за транспорт и ин-
фраструктура Дени 
Пирсон официјално ја 
отвори 50-тата модер-
низирана железничка 
станица во Мелбурн. 
Тоа е деценискиот про-
ект за отстранување на 
железничките премини 
од патиштата со стани-
ци-надвозници со кој 
на власт додоа лабури-
стите во Викторија и до 
денешен ден работат на 
тоа.

Но, од овој проект 
ǫоран Торȉаков, по-
ранешен советник во 
владата на Никола 
ǫруевски и некогашен 
претседател на Маке-
донската заедница во 
Викторија, е незадово-
лен. Тој во петок се раз-
будил утрото во 7:30 
часот, со првата гласна 
објава преку разгласот 
од станицата која е на 
само неколку метри од 
неговиот прозорец. Не-
говиот стан е на втори-
от кат од зградата спро-
ти платформата на но-
вата станица во Кеон 
Ƿарк.  

Инаку метро стани-
цата Кеон Ƿарк, на ли-
нијата Мернда, постои 
преку стотина години 
но сега е преместена и 
издигната високо над 
патот.

Растојанието помеѓу 
становите и платфор-
мата на станицата е 
околу четири или пет 
метри, а жителите на 
зградата се загрижени 
за светлата што им све-
тат право во спалните 
доцна навечер, бучава-
та и недостатокот на 
приватност.

„ǻтрово ме разбуди: 
‘Ƿочитувани патници, 
оваа станица сега е от-
ворена’ од управителот 
на станицата. Беше 
7.30 часот“, изјави Тор-
ȉаков за медиумите.

„ǵие не сме против 
железничката станица. 
Тука е и мора да живе-
еме со неа. ǵо, барем 
сакаме тие да почнат да 
се грижат за нас, наме-
сто да се грижат за нив-
ниот политички спин и 
камерите дека е изгра-
дена оваа прекрасна 
станица“.

Секој што  купил 
стан пред владата да ги 
објави плановите во 
2022 година, може да го 
продаде на владата. 
Низ двете згради од 100 
стана, 45 се подобни за 
таа опција.

„Досега има помалку 
од 10 што се пријавиле 
за тоа“, рече Ǵет Торп, 
генерален менаџер на 
проектот за изградба на 
станицата.

Ǯителите кои купи-
ле станови по објаву-
вањето на планот за 
станицата не ги испол-
нуваат условите за таа 
понуда бидејќи знаеле 
што ќе се гради.

„Ако сте купиле от-
како плановите за град-
ба на станицата беа 
објавени, па сте се все-
лиле откако е посочено 
дека ȳе градиме, тоа е 
очигледно поинакво 
сценарио“, рече мини-
стерот Пирсон.
Анȵела Вилела, 

жител во зградата и по-
ранешен советник во 
општина Даребин, не 
беше заинтересирана 
за изговорите од поли-
тичарите.

„ǵе може просто са-
мо да не исплатат“, им 
рече Вилела на нови-
нарите по прес-конфе-
ренцијата на министе-
рот. „Ǯивеам во Резер-
во. ǫо купив овој стан за 

да можам да живеам 
блиску до мајка ми. Јас 
сум нејзин негувател. 
ǵе е толку лесно само 
да се купува и прода-
ва“.
Вилела, која рече 

дека луѓето можат да 
гледаат во нејзината 
спална соба од стани-
цата, го поздрави от-
странувањето на пре-
минот и рампата што 
беше на улицата Маȝо-
ни.

„ǵо, дојдовме од же-
лезничка станица со го-
лемина на една гаража 
до нешто што наликува 
на Таџ Маȝал. Ƕгромно 
е ова здание“.
Торȉаков, кој е и 

претседател на куќниот 
совет на зградата, рече 
дека шемата за откуп 
само ќе резултира со 
доведување на социјал-
ни случаи и повеќе 
очајни луѓе кои ќе жи-
веат со несакана буча-
ва, светлина и патници 
кои гледаат во нивните 
прозорци. Тој потенци-
раше дека владата на 
Даниел Ендрус во 
2022 навистина објави 
дека ќе се модернизира 
станицата, но дури во 
април 2023 година обја-
вија дека ќе градат и 
ништо не кажаа оти ќе 
се релоцира станицата 
од другата страна на 
улицата, и што е најтра-

гично до денес не може 
да се видат плановите.

„Ƕна што им го ка-
жавме е: Ƕва не е до-
броволно, ова е прину-
ден откуп’“, рече Тор-
ȉаков.

„Сè што бараме од 
нив е да ни постават 
прозорци со двојно или 
тројно стакло за да се 
намали бучавата и да ги 
покриеме нашите бал-
кони со некакви ролет-
ни за да ја заштитиме 
нашата приватност“.
Торп рече дека ста-

ницата морала да биде 
повторно изградена 
преку патот поради 

надземните кабли за 
струја со висок напон 
што ја направиле ори-
гиналната локација не-
остварлива, но дека ти-
мот се обидел да рабо-
ти со заедницата за да 
го најде најдобриот ис-
ход.

„ǵие знаевме дека 
ȳе има протести од не-
кои жители. Ƕнаму ка-
де што постои опција 
да се прилагоди дизај-
нот, ние го правиме 
тоа во договор со жи-
телите“, рече Торп. 
„ǵекои работи не мо-
жат да се променат, 
како што е локацијата 
на станицата. Близи-
ната до овие станови 
не беше нешто што мо-
же да се менува.
Пирсон рече дека 

220 дрвја и 44.500 гр-
мушки ќе бидат засаде-
ни во областа.

„ǵие работевме со 
афектираните жители“, 
рече тој. „Сакам да и се 
заблагодарам на заед-
ницата за нејзиното тр-
пение додека продол-
жуваме со овој проект 
на отстранување на кр-
стосници каде се среȳа-
ваат шини и пат“.
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Горан Торбаков е актуелен претседател на MCWA (Добротворната асоција-
ција на Македонската заедница во Мелбурн), со повеќе од 30 вработени и 
голем број волонтери  која е главен обезбедувач за промоција на здравјето 
и добробитот на Македонската заедница и нуди сервиси и услуги на поши-

рокото општество
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НАСТАВА ПО ǴАКЕДОНСКИ 
ǡАǯИК ОД ДАǳЕǿИНА

Агенцијата за иселеништво неколку години 
по ред организира настава по македонски ја-
зик од далечина (он лајн) за децата со потек-
ло од Македонија што живеат во странство.

Ве молиме да не известите дали има заин-
тересирани деца за ваков вид настава, а до-
колку има ние повторно ќе ја организираме. 
Наставата би започнала на 02 септември 2024 
година и форматот би бил 2 часа седмично.

Ве молиме заинтересираните што поскоро 
да ги пријават децата, бидејќи ќе треба да се 
спроведе проверка на знаењето на македон-
скиот јазик и да се организираат  паралелки 
според степенот на познавање на македонски-
от јазик.

Пријавите праќајте ги на мејл адресата: 
agencija_za_iselenistvo@minisel.gov.mk

ǻлтимејт фајт шам-
пионот со македонско 
потекло, Александар 
Волкановски од Ȁел-
ȝарбор, ја крштеваше 
својата трета ќерка во 
македонска православ-
на црква во “Св. Кли-

мент Ƕȝридски” во Ƿорт 
Кембла.

Роден во ǵЈВ, со та-
тко Македонец и мајка 
Гркинка, секогаш гордо 
го потенцира  потекло-
то на таткото Тоде од 
битолското село Беран-

ци. Многупати се слика 
и со знамето со шесна-
есет краци, а минатата 
година беше главен 
спонзор на ФК Младост 
од Беранци.   Волка-
новски е семеен човек 
и многу приватен кога 

станува збор за негови-
от личен живот. Него-
вата сопруга  Ема со 
која се од школските 
денови заедно го при-
дружува на повеќе на-
стани, но повеќето фа-
нови веројатно не зна-

ат многу за неа. Волка-
новски и сопругата 
Ема имаат три ќерки, 
Аријана, Арли и Ре-
ин. Најмалата Реин е 
родена во 2023 година 
и таа беше крштевана 
во православна црква.
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КОРЕНИТЕ НЕ СЕ ǯАǩОРАВААТ:

Ǐолканоǯски ја крштеǯаше 
Șерката ǯо македонска ȃркǯа
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ǔаǼираȖе на ǯоената Ǽомош за Ǡкраина 
доколкȀ таа одбие да Ǽрегоǯора со РȀсија

Двајца блиски со-
ветници на поранешни-
от американски претсе-
дател Доналд Трамп
му претставија план за 
ставање крај на руска-
та војна во ǻкраина, до-
колку победи на прет-
седателските избори, 
што вклучува и кажу-
вање на ǻкраина дека 
ќе добие повеќе амери-
канско оружје само ако 
влезе во мировни пре-
говори.
САД во исто време ќе 

ја предупредат Москва
дека секое одбивање 
да преговара ќе резул-
тира со зголемена аме-
риканска поддршка за 
ǻкраина, изјави во ин-
тервју за агенцијата 
Ројтерс пензионирани-
от генерал-полковник 
Кит Келог, еден од со-
ветниците на Трамп за 
национална безбед-
ност.

Според планот што 

го подготвија Келог и 
Ǽред Ǽлејц, кои и 
двајцата служеа како 
началници на кабине-
тот во Советот за наци-
онална безбедност на 
Трамп за време на не-
говото претседател-
ствување 2017-2021 
година, ќе има прекин 
на огнот врз основа на 
преовладувачките бор-

бени линии за време на 
мировните разговори.

Тие му ја претста-
вија својата стратегија 
на Трамп, а поранеш-
ниот претседател „одго-
вори позитивно“, рече 
Ǽлејц.

– ǵе тврдам дека тој 
се согласи со тоа или се 
согласи со секој збор од 
него, но бевме задовол-

ни што ги добивме по-
вратните информации 
што ги добивме, рече 
тој.

Сепак, портпаролот 
на Трамп, Стивен ǿе-
унг, рече дека само 
изјавите дадени од 
Трамп или овластени 
членови на неговата 
кампања треба да се 
сметаат за официјални.

Стратегијата наве-
дена од Келог и Ǽлајц
е досега најдеталниот 
план на соработниците 
на Трамп, кој рече де-
ка би можел брзо да ја 
реши војната во ǻкраи-
на ако го победи прет-
седателот ǧо ǩајден
на изборите на 5 ноем-
ври, иако не разговарал 
за конкретни решенија 
како би го направил 
тоа. Предлогот ќе озна-
чи голема промена во 
позицијата на САД за 
војната и ќе се соочи со 
противење од ев-

ропските сојузници и во 
самата Републиканска 
партија на Трамп.
КремȰ соопшти дека 

секој мировен план 
предложен од можната 
идна администрација 
на Трамп ќе мора да ја 
одразува реалноста на 
теренот, но дека руски-
от претседател Влади-
мир Путин останува 
отворен за разговори.

– Вредноста на кој 
било план лежи во 
нијансите и во земање-
то предвид на реалната 
состојба на работите на 
теренот. Ƿретседателот 
Ƿутин постојано кажува 
дека Русија била и оста-
нува отворена за прего-
вори, земајȳи ја пред-
вид вистинската состој-
ба на работите на тере-
нот. Ƕстануваме отво-
рени за преговори, 
изјави за Ројтерс порт-
паролот на КремȰ, 
Дмитриј Песков.
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ǴАКРОН:

Би разгоǯарал со ǜȀтин, 
ǯерȀǯам ǯо моȘта на дијалогот

Француски-
от претседател 
Емануел Ǵа-
крон призна 
дека не разго-
варал со руски-
от претседател 
Владимир Пу-
тин во послед-
ните неколку 
месеци, но вели дека би 
сакал да го продолжи 

дијалогот со ру-
скиот лидер.

„Верувам во 
моȳта на дија-
логот и би го 
продолжил со 
Ƿутин. ǵемаше 
дијалог во по-
следните не-
колку месеци“,

рече Ǵакрон, дода-
вајќи дека би можеле да 

разговараат и за пра-
шањето за нуклеарните 
централи.

Во март, француски-
от претседател ја отфр-
ли идејата дека односи-
те меѓу него и Путин се 
заладени и потсети дека 
тој неколку пати разго-
варал со рускиот претсе-
дател откако Русија за-
почна војна во ǻкраина.

НОВИ НЕǴИРИ ВО НОВА КАǳЕДОНИǡА:
ǯапалени градското соȉрание 
и зградата на полицијата

Во ǵова Каледонија 
избувнаа нови немири и 
беа запалени зградите на 
градското собрание и по-
лицијата, откако седум-
мина приведени, активи-
сти за независност на 
француската прекумор-
ска територија, беа преф-
рлени во Франција на ис-
тражен притвор, со-
општија властите. Неми-
рите избувнаа бидејќи 
трансферот на уапсени-
те, кои се обвинети за ор-
ганизирање на минато-
месечните насилни про-
тести во ǵова Каледо-
нија, се сметаше за „по-
литичка депортација“, 
изјави локалниот обви-

нител.
Обвинителот изјави 

дека префрлањето на 
уапсените со авион бил 
организирано во текот на 
ноќта и дека тие биле 
префрлени за да може 
истрагата против нив да 
продолжи „без никаков 
притисок“. Ситуацијата 
во ǵова Каледонија оста-
нува многу напната по 
апсењето на 11 активи-
сти за независност, осом-
ничени дека планирале 
насилни протести од 13 
мај. Немирите во ǵова 
Каледонија избија кога 
францускиот парламент 
расправаше за нацрт-за-
конот со кој на илјадни-

ци француски граѓани на 
архипелагот ќе им се да-
де право да гласаат на 
покраинските избори.

Движењето за неза-
висност на ǵова Каледо-
нија стравува дека таква-
та промена ќе го ослабне 
политичкото влијание на 
домородниот народ Ка-
нак. Девет лица, вклучи-
телно и двајца полицај-
ци, загинаа во насил-
ството кое оштети бизни-
си, продавници и домови. 
Францускиот претседа-
тел Емануел Ǵакрон ги 
суспендираше измените 
на изборниот закон во 
ǵова Каледонија, по што 
прекинаа немирите.

НАǡǧЕǳ ǼАРАЖ:

ǫрешките на ǯападот 
во ǻкраина се 
катастроȜални 

Лидерот на британската 
десничарска Реформска пар-
тија, Најȵел Ǽараж изјави 
дека нема да се извини за 
изјавата дека Западот го ис-
провоцирал конфликтот во 
ǻкраина, инсистирајќи дека 
тој не е „апологет или поддр-
жувач на Ƿутин“.

„ǵе ме обвинувајте што ја 
кажав вистината за војната 
на Ƿутин во ǻкраина. Соочу-

вањето со фактите за грешките од минатото мора 
да биде првиот чекор кон мирната иднина што си-
те ја посакуваме“, рече Ǽараж. Тој во интервју за 
Би-Би-Си, рече дека Западот ја испровоцирал 
војната во ǻкраина со проширување на ǭвропската 
унија и ǵАТǶ на исток и дека не го сака рускиот ли-
дер Владимир Путин, но дека му се восхитува ка-
ко политичка личност бидејќи тој успеа да ја пре-
земе контролата врз раководството на Русија.

Кинеската сонда се врати 
со примероци од карпи од 
подалеȟната страна на 

Ǵесеȟината
Кинеската лу-

нарна сонда 
„Chang’e-6“ се вра-
ти на Земјата со 
првите примероци 
од карпи земени 
од  „темната“ стра-
на на Месечината, 
што претставува 
голема пресвртница за растечката вселенска про-
грама на земјата и истражувањето на природниот 
сателит на нашата планета. Капсулата паднала во 
степите на северниот кинески регион Внатрешна 
Монголија во вторникот, покажаа слики во живо 
што ги емитуваше кинеската државна телевизија. 
Кина последен пат врати примероци од карпи во 
декември 2020 година. Соединетите држави и Со-
ветскиот сојуз извршија свои мисии во 1960-тите и 
1970-тите. Сепак, ова е прва мисија за извлекување 
примероци од страната на Месечината која нико-
гаш не се гледа од Земјата. Научниците се надева-
ат дека ќе обезбедат нови сознанија за историјата 
на сателитите на Земјата. Лендерот на вселенското 
летало „Chang’e-6“, именуван по кинеската божица 
на Месечината, слета на јужниот пол на Месечина-
та – областа Аиткен на 2 јуни. Кинеските истражу-
вачи претпоставуваат дека вратените примероци ќе 
се состојат од вулкански карпи стари 2,5 милијар-
ди години. Примероците може да содржат и траги 
од претходни удари на метеорити, што би можело 
да понуди индиции за тоа како се формирал Сон-
чевиот систем. Враќањето на капсулата на Земјата 
го означува крајот на шестата кинеска месечева ми-
сија од 2007 година.

Мисијата „Chang’e-5“ донесе примероци од поб-
лиската (видливата) страна на Месечината во 2020 
година. Пред тоа, Кина стана првата земја што сле-
та на подалечната страна кога роверот „Chang’e-4“ 
го истражуваше теренот таму во 2019 година.

Слетувањето на Месечината на „темната“ стра-
на е исклучително тешко. Во неодамнешното мина-
то, неколку сонди од Индија, Израел, Јапонија и Ру-
сија не стигнаа како што беше планирано.
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Тасманија започна иници-
јатива за „чудни работни 
места“ за да го поттикне ту-
ризмот во текот на зимските 
месеци. 

Австралиската островска 
држава им нуди на луѓето 
можност да ја заменат редов-
ната работа за необична при-
времена улога за време на 
вонсезоната. 

Истражувач на паранор-
мални работи, шетач на вом-
бати и набљудувач на ѕвезди 
се меѓу 10-те работни места 
што се во огласите. 

За успешните апликанти ќе 
бидат покриени сите тро-
шоци: патување, храна и хо-
тели, велат од туристичкиот 
одбор на Тасманија. Огласот 
е отворен за оние кои се за-
интересирани за „историја и 
мистерија“ и вклучува презе-

мање на паранормални ак-
тивности со помош на „нај-
новата опрема за лов на 
духови“ во Вилоу Корт. 

Се нуди и работа како „ор-
ганизатор на школки“, што 
подразбира сортирање, чи-
стење и категоризирање на 
остригите штотуку собрани 
од Големиот залив на 
остриги. Ќе има и можности 
за „тестирање на вкусот“ на 
остригите. 

Вљубениците во возови се 
поканети да аплицираат за 
работата набљудувач на во-
зови, во која апликантот ќе се 
придружи на екипажот на 
парниот воз „Линчфорд екс-
прес“ додека патува долж за-
падниот брег на Тасманија. 

Исто така, се бараат гле-
дачи на ѕвезди заинтереси-
рани да се приклучат на 

Астрономското друштво на 
Тасманија за една ноќ да го 
набљудуваат небото. 

Има и работни места за 
ловци на тартуфи, шетачи на 
вомбати, за оние кои се под-
готвени да ги земат торба-
рите „на утринското шетање“. 

Од Туристичкиот сојуз на 
Тасманија велат дека 1,25 
милиони луѓе го посетиле 
островот минатата година 
што е повеќе од претходната 

година, но сепак имало 1,35 
милиони посетители во 2019, 
пред пандемијата. 

Зимата трае од мај до ав-
густ во Тасманија, каде тем-
пературите вообичаено 
паѓаат помеѓу 3 и 11 Целзиу-
сови степени. Само возрас-
ните жители кои моментално 
живеат во Австралија имаат 
право да аплицираат за не-
обичните работни места.
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ВО ТАСМАНИЈА: ВРАБОТУВААТ ШЕТАЧ НА РЕТКИ  
ЖИВОТНИ И НАБЉУДУВАЧ 

НА ЅВЕЗДИ

 Илон Маск бара 
од шестмина пора-
нешни вработени 
во Австралија да ги 
вратат средствата 
кои биле платени 
по грешка, според 
извештајот на 
Sydney Morning 
Herald. Компани-
јата, наводно, 
предупредила на потенцијални правни дејствија за враќање 
на овие преплатувања, што се случиле поради грешка при 
конверзија на валута од американски долари во австралиски 
долари. Внатрешна комуникација од одделот за човечки ре-
сурси на X во Азија Пацифик открива дека преплатувањата, 
кои се случиле во јануари 2023 година, се движеле од 1.500 
до 70.000 долари по лице.  

Никој од поранешните вработени не ги вратил преплате-
ните суми, стои во извештајот. Според австралискиот закон, 
таквите грешки при преплатување мора да бидат компензи-
рани, иако вработените имаат право да побараат од ком-
панијата детално објаснување и доказ за грешката.    

ИЛОН МАСК БАРА ОД ПОРАНЕШНИТЕ  
ВРАБОТЕНИ ДА ВРАТАТ ПАРИ 

СМЕТКА 
Пијан Трпе ја чита сметката 

во кафана: 
– 2 коњака – 120 
– салата – 85 
– ако помине – 130 
– 4 пива – 320 
Го вика келнерот: 
– Што ти е ова “ако помине”? 
– Е не помина… 
 

ЗАКОН 
Трет закон на физиката: 
“Тело што застанало пред фрижидер, нема 

намера само да гледа” 
 

АМСТЕРДАМ 
Кинески турист оди во една од црвените 

соби во Амстердам и ѝ вели на госпоѓата: 
– Плаќам за еден час, ама сакам да свршам 

40 пати. 
– Па тоа не е можно – се зачудила 

госпоѓата. 
– Можно е ако секој пат си замислувам 

дека сум со друга. За тоа ќе треба само да 
излезам од вратата и пак да влезам. 

Се сложила госпоѓата за 200 евра да му 
дозволи на Кинезот да прави што сака, да го 
види и тоа чудо. 

И си почнал тој, влези еднаш – заврши 
работа, излези. Два пати, три пати, пет, 10 и 
така до 39. После 39-тиот пат излегол и го 
нема да се врати. Госпоѓата излегува да види 
што е работата и гледа надвор Кинезот го 
нема. Прашува еден случаен минувач: 

– Да не видовте случајно еден Кинез? 
– Да, да, цел автобус кинески туристи само 

што тргна од тука… 
ПОРАКА 

Му ѕвони телефонот на Трпе од непознат 
број: 

– Добар ден Трпе, сигурно се прашувате 
која сум јас. 

– Да. 
– Јас сум психијатар. 
– Повелете, како можам да ви помогнам? 
– Ситуацијата за која ви се јавувам е малку 

незгодна. Јас сум психијатар на вашата бивша. 
Веќе доста време не дошла на третман, јас 
сум малку во криза со пари, а за една недела 
одам на одмор во Квинсленд. Може ли да ве 
замолам да ѝ испратите една СМС порака 
дека ви недостасува?!

Австралискиот комичар Џош Томас се појавува во 
кампањата на Туристичкиот сојуз на Тасманија



СЕКОЈ ВТОРНИК ВО ВАШ
АТА НАЈБЛ

ИСКА ПРОД
АВНИЦА ЗА ВЕСНИЦИ

ИЗЛЕЗЕ НОВОТО ПЕЧАТЕНО ИЗДАНИЕ НА  
АВСТРАЛИСКО МАКЕДОНСКИ НЕДЕЛНИК  

АФИРМИРАТОР НА МАКЕДОНСКИОТ 
ЈАЗИК, КУЛТУРА И ТРАДИЦИЈА 



�
www.australianmacedonian.com.au AUSTRALIAN MACEDONIAN TODAY - AVSTRALISKO MAKEDONSKI DENES

ǑакȀ доби дǯа меȄа 
сȀсǼензија за Ǽȃоǯките 

кон Ǚакедонȃите, ǼариȄна 
казна и за Ǎлбанија

ǻЕФА го суспендираше 
Мирлинд Даку на два нат-
превари поради пцовките 
кон Македонците и Србите 
по крајот на натпреварот 
против Хрватска. Европ-
ската куќа на фудбалот 
ја казни и Фудбалската 
федерација на Албанија 
со нешто над 47.000 евра 
поради однесувањето на 
навивачите.

На дуелот помеѓу Ал-
банија и Хрватска во Хам-
бург од трибините се слу-
шаше скандирање „ǻбиј го 
Србинот“, а по последниот 
свиреж на судијата фудба-
лерот Мирлинд Даку зеде 
мегафон во раце и почна 

да скандира со навивачи-
те на Албанија, притоа ко-
ристеше навреди и пцовки 
за Македонците и Србите.

Со оглед на тоа што Ал-
банија отпадна од поната-
мошните натпревари на 
ЕВРО24, казната ќе му се 
засмета во следните два на-
сташи на репрезентацијата. 

ГАРșИЈАН СЕ ПРАȭȨВА: 
Ај што ȋи навредțваше Срȉите� 

ама зошто Ǵакедонците?
Албанскиот репрезен-

тативец Мирлинд Даку си 
обезбеди „популарност“, 
па со неговиот проблем 
деновиве се занимаваат 
речиси сите светски ме-
диуми и никој не може да 
сфати како еден професи-
онален фудбалер го иско-
ристи ЕП за испраќање по-
литички пораки и навреди 
кон цели народи. 

На таа тема пишува и 
угледниот британски весник 
„Гардијан“, а на авторот на 
текстот му се нејасни не-
кои работи во овој случај.

„Даку е Албанец роден 
во Косово и нетрпеливос-
та и омразата со Србија 

се добро познати и доку-
ментирани. Но логиката 
да се навредуваат Маке-
донците не e очигледнa и 
е нејасна“, пишува, меѓу 
другото, Гардијан.

Даку е роден во Гњи-
лане во 1998 година, во 
периодот на најголемите 
тензии меѓу Србите и Ал-
банците на Косово кои 
една година подоцна ре-
зултираа со воена интер-
венција на НАТО. Во 2020 
Даку дебитираше за ко-
совската репрезентација, 
но лани го смени дресот 
и заигра за Албанија со 
која обезбеди пласман 
на Европското првенство.

Евро �0��� Словенија изȉори 
осминаȜинале� додека Срȉија� ǽрватска 

и Алȉанија не ȋи помина ȋрțпите
Од четири балкански репрезента-

ции на Евро2024 само една останува 
во натамошниот тек на првенството. 

Имено Словенија (иако како една 
од четири третопласирани по групите 
со најдобар скор) се пласира помеѓу 
16-те кои ќе продолжат со елимина-
циите. Ова е историско достигнување 
за „змајчеките“. Всушност во Групата 
Ǿ вторпласираната Данска и третоп-
ласираната Словенија се изедначе-
ни во секој можен сегмент (имаат по 
три нерешени, иста гол-разлика, ист 
број на жолти картони«), но Данска 
ќе оди понатаму како второпласирана 
само поради подобриот ǻЕФА коефи-
циент во текот на квалификациите 
за континенталниот собир. Се брои 
еден гол повеќе што го постигнале 
пред седум месеци.

Србија отпадна како последно пла-
сирана во својата Група Ǿ со вкупно 
два нерешени меча (против Данска и 

Словенија) и еден пораз (против Ан-
глија), со само еден постигнат гол а 
два примени.

Хрватска и Албанија беа во Гру-
па Б и ги освоија третото и четвртото 
место. Хрватска имаше две нерешени 
средби (Италија и Албанија) и еден 
пораз (од Шпанија) со постигнати 3 а 
примени 6 гола. Албанија, пак, има-
ше два пораза (Италија и Шпанија) и 
еден нерешен меч (со Хрватска) и гол 
диференција 3:5.

Романец е најȉрзиот Ȝțдȉалер 
на Европското првенство

Фудбалерот на Ро-
манија, Валентин Ми-
хаила го има најбрзиот 
спринт на Европско-
то првенство, објави 
прес-службата на ǻЕФА.

Романскиот репре-
зентативец е на врвот 
со брзина од 35.8 ки-
лометри на час, а зад 
него следи Дан Ндоје 
од Швајцарија со 35.8 
километри на час. Тре-
тиот најбрз спринт до-
сега на шампионат го 
направи напаѓачот на 
Манчестер Јунајтед, 
Расмус Хојлунд кој го носи 
дресот на данската репре-
зентација (35.5 км�ч).

Изненадување е што 
дури на осмата позиција на 

листата се наоѓа Килијан 
Мбапе. Најбрзиот спринт 
кој го имаше Мбапе во 
натпреварот со Австрија 
беше 35 километри на час.

Саțдијци ȋо кțпțваат 
осțмкратниот Ȝранцțски 
шампион и носат ȋолемо 

засилțваȱе од ПСЖ?�
Во француските меди-

уми се појави вест дека 
осумкратниот шампион 
на оваа земја, Монако, ќе 
добие нови сопственици и 
тоа од Саудиска Арабија.

Подолго време Монако 
е на продажба, а во по-
следните денови се ин-
тезивирале преговорите 
со одредени саудиски ин-
веститори и детали веќе 
се појавија во јавноста.

Реномираниот „Л¶Екип“, 
освен што објави дека е се 
договорено помеѓу двете 
страни, наведува и изне-
надувачка информација 

дека на чело на проектот 
ќе биде Луис Кампос. Ова 
е огромно изненадување 
бидејќи Кампс е еден од 
клучните луѓе во ПСǮ.

Кампос во ПСǮ е за-
должен за стратегијата 
на клубот, а претходно ја 
изавршуваше и функција-
та спортски директор, па 
така негово евентуално 
заминување сигурно би 
било тежок удар за клу-
бот од француската прес-
толнина.

Искусниот 59-годишен 
Португалец во Монако би 
бил именуван за претсе-

дател со што би добил и 
одврзани раце да го врати 
клбуот во врвот на фран-
цускиот и европски фуд-
бал. Се пишува и дека во 
ПСǮ повикале итен сос-
танок со Кампос поради 
ваквите пишувања.

Останува во наредниот 
период да видиме што ќе 
се случува, но нема диле-
ми дека ако ваквите наја-
ви се реализираат тогаш 
Монако на „голема врата“ 
најавува прекинување на 
доминацијата на ПСǮ.
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ПРЕМИЕР ЛИГА НА ВИȟТОРИЈАƑ ʸˀ ȟОЛО

Престон Ǵакедонија ± 
Бентли ǫринс ��1

Минатава седми-
ца Престон Македо-
нија одигра два нат-
превара и забележа 
исто толку победи. 
Во понеделникот, 
на гостувањето кај 
Кингстон Сити беше 
забележана победа 
во последните мигови 
со 1:2. Додека вто-
риот натпревар што 
се играше в петок, 
на домашен терен во 
кој беше пречекан 
тимот на Бентли Гринс. 
На оваа средба кога за-
вршуваше првото полу-
време Чок Дау ја затре-
се мрежата и овозможи 
фудбалерите на Престон 

да заминат на одмор со 
предност од 1:0. 

Во вториот дел гостите 
преку Бенџамин Боулер 
го изедначија резулта-
тот на 1:1. 

Решавачки беше голот 
на Сајед Фатеми за конеч-
ните 2:1 и забележување 
на уште една победа за 
“лавовите .́ 

Во петок, на 28 јуни, 
Престон Македонија ја 
пречекува екипата на Ис-
терн Лајонс со почеток во 
20:30 часот.

НАЦИОНАЛНА ПРЕМИЕР ЛИГА  
НА ВИȟТОРИЈАƑ ʸˀ ȟОЛО

Саțт Ǵелȉțрн ±  
Алтона Ǵаџик Вардар ��0
Висок пораз на гос-

тувањето кај лидерот 
на табелата, а голови-
те започнаа уште во 4 
минута кога Максими-
лиан Микола ја затре-
се мрежата на Вардар 
за 1:0.  За вториот гол 
се чекаше до почетокот 
на второто полувреме 
кога во 47 минута ар-
гентинецот Нахуел Бо-
нада зголеми на 2:0. 
Десет минути подоцна  
Микола повторно се 
запиша како стрелец 
за 3:0. Додека конечниот 
резултат го постави Емил 
Пеиос во 71 минута за 4:0. 

Подмладокот на Алто-
на Маџик Вардар, за раз-
лика од првиот тим, има-

ше сигурна победа од 1:3 
на гостувањето кај Саут 
Мелбурн. 

Алтона Маџик Вардар 
настапи во состав: Кристи-
ан Роси, Џордан Далидис, 

Арон ОCДрискол, Стефен 
Лоулес, Дарси Анастасов-
ски, Нуџ Сехавдиќ, Саад 
Моукачер, Бул Јуак, Алекс 
Густ, Мохамед Ел Хаули и 
Даниел Бабризио.

Во сабота, на 29 јуни, 
Алтона Маџик ја пречеку-
ва екипата на Порт Мел-
бурн Шаркс со почеток во 
15 часот.

НАЦИОНАЛНА ПРЕМИЕР ЛИГА НА НЈВƑ ʹʸ ȟОЛО

Блектаțн Сити ± 
Рокдаел Илинден 1��

Продолжува шампи-
онскиот од на Рокдаел 
Илинден и забележана 
е уште една победа за 
зацврстување на прва-
та позиција на табелата. 
„Комитите“ уште во прво-
то полувреме го решија 
натпреварот со головите 
на Алекс ǻрошевски во 3 
минута од пенал, и вто-
риот во 39 минута за 0:2.

Домаќинот во второто 
полувреме само го убла-
жи својот пораз со пого-

док од пенал на Травес 
Мејџор во 75 минута за 
конечните 1:2.

Во недела, на 30 јуни, 
Рокдаел Илинден ја пре-
чекува екипата на Хилс 
Јунајтед во 15 часот.

НАЦИОНАЛНА ПРЕМИЕР ЛИГА 
НА СЕВЕРЕН  НЈВƑ ʸʾ ȟОЛО

Бродмедоț Ǵаџик 
± Вестон Воркерс 
одлоȎено
Поради постојаните 

врнежи во овој дел на 
НЈВ, повеќето средби беа 
одложени во ǣукастел, 
меѓу нив беше и средба-
та на нашиот претстав-
ник Бродмедоу Маџик.

Во недела, на 30 
јуни, Бродмедоу Маџик 
гостува кај ǣукастел 
Олимпик со почеток 
во 14:30.

ТАБЕЛА
Мелбурн Виктори   41
Норткот Сити         38
Престон Македонија  38
Вестерн Јунајтед     36
Лангварин              28
Булин Лајонс         25
Бентли Гринс         25
Мелбурн Сити        24
Џорџ Крос              20
Брансвик Сити       19
Кингстон Сити         18
Истерн Лајонс         18
Вереби Сити           15
Норт Џилонг           10

ТАБЕЛА
Рокдаел Илинден 50
Маркони              41
АПИА Лејкард      40
Блектаун Сити     38
Вестерн Сиднеј 
Вондерерс           37
Сиднеј Јуанјтед    37
Волонгонг Вулвс  33
Сент Џорџ Сити    33
Сиднеј Олимпик   26
Манли Јунајтед    26
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ПРВА ЛИГА НА НЈВƑ ʹʸ ȟОЛО

Сиднеј Ǵакедонија ± 
Бțлс Академи 1��

Почетокот беше надежен 
за Сиднеј Македонија кога 
во 29 минута Џонатан Гроз-
дановски донесе водство 
од 0:1. Но во второто по-
лувреме домаќинот преку 
головите на Деан Бошњак  
во 63C и Флин Маден во 91 
минута славеше минимал-
на победа од 2:1.

Минатава седмица фуд-
балерот Крис Пејн најави 
дека ова ќе биде неговата 
последна година пред да 
се пензионира од спортот. 
Познат како еден од најод-
ликуваните играчи во ли-
гата, и тој дава продонес 
за изборување на промо-
ција за Сиднеј Македонија 
во Националната премиер 
лига на Нов Јужен Велс, 

Пејн има 33 години и 
изјави дека е вистинското 
време да се збогува оваа 
сезона со активно учество,

„Другарите се возне-
мирени што го објавив тоа 
(повлекување), но чувству-
вам дека е вистинското вре-
ме, сакам повеќе да бидам 
дома, пропуштам многу ра-
боти, моето најмладо дете 
почнува фудбал следна-
та година. Мислам дека е 
време да и дадам шанса и 
на жена ми да се одмори.

Освојувањето на титу-
лата би било прекрасно 
достигнување на крај од 
сезонава, крајната цел 
е да се помине година-
та и да продолжиме да 

уживаме во неа“.
Пејн има богата карие-

ра и настапите вој нашата 
Сиднеј Македонија и во На-
ционалната премиер лига 
на НЈВ за Сиднеј Јунајтед, 
АПИА Лејкард, Манли Јунај-
тед Ǿентрал Кост Маринерс 
и Бонириг Вајт Иглс. Изво-
нредниот напаѓач исто така 
настапуваше во А-лигата за 
ǣукасл Џетс, Сиднеј ФК и 
Норт Квинсленд Фјури.

Во сабота, на 29 јуни, 
Сиднеј Македонија ја пре-
чекува екипата на Данб-
ар Роверс со почеток во 
17 часот.

НАЦИОНАЛНА ПРЕМИЕР ЛИГА НА ȜАƑ ʸʺ ȟОЛО

Стирлинȋ Ǵакедонија 
± Перт ��1

Традиционално изми-
нативе десет години сред-
бата помеѓу Стирлинг 
Македонија и Перт е пос-
ветена во сеќавање на 
Дилан Томбидис, кој на 
20 години почина од рак 
и беше фудбалер во двата 
клуба. Гостите изненадија 
на почетокот и во 18 ми-

нута дојдоа до водство. 
Но потоа следеше серија 
на Стирлинг Македонија 
и се редеа головите во 
20C, 36 и 58 минута за 
конечните 3:1.

Во сабота, на 29 јуни, 
Стирлинг Македонија гос-
тува кај Бејсвотер Сити 
со почеток во 17 часот.

ПЕȭИɃ: 

Овој САД е посилен  
од „дрим�тимот“ на 

ǧордан� ǧонсон� Брд���
Селекторот на 

српската кошар-
карска репрезен-
тација, Светислав 
Пешиќ, изјави 
дека тимот што 
САД го испраќаат 
на Летните Олим-
писки Игри (ЛОИ) 
во Париз е подо-
бар од славниот „дрим-
тим“ на ЛОИ во Барсело-
на во 1992 година.

Сегашната постава 
вклучува суперȬвезди 
како Леброн Џејмс, Стеф 
Кари и Кевин Дурант, кои 
според Пешиќ формира-
ат посилен тим од Мајкл 
Џордан, Меџик Џонсон, 
Лери Брд...

- Овој тим на САД е 
подобар од оригинални-
от „дрим-тим“ од 1992 
година. Тогаш бев дел 
од германскиот состав и 
сите мислевме дека нема 
подобри играчи од оние 

кои тогаш беа во нивни-
от состав. Сепак, нивни-
от тим во Париз ќе биде 
посилен од „дрим-тимот“. 
Тогаш сите сакаа да се 
сликаат со нив. Сега ра-
ботите не се такви, изјави 
Пешиќ за 0Rzzart 6SRrt.

Србија и САД ќе ги 
одмерат силите во гру-
пната фаза на ЛОИ во 
Париз. Двете селекции 
се дел од групата Ǿ, во 
друштво на Јужен Судан 
и победникот на квали-
фикацискиот турнир во 
Порторико, каде се Лит-
ванија и Италија.

„Да ȉидеме оȉјективни� синот на 
Леȉрон не е подȋотвен за НБА лиȋата“

Синот на славниот 
Леброн Џејмс, Бро-
ни, официјално се 
пријави за учество 
на овогодинешниот 
НБА драфт и ќе се 
обиде да добие дого-
вор од некоја фран-
шиза која би сакала 
да го види во своите 
редови. 

Иако Леброн има го-
лема мечта да заигра 
еден ден со својот син во 
најсилната светска лига, 
сепак дел од кошаркар-
ската јавност смета дека 
неговиот син не поседува 
доволно квалитет за НБА 
и помалку брутално му 
порачаа да си ја побара 
среќата на друго место. 

- Мора да бидеме ис-
крени и да коментираме 
објективно. Брони ги нема 
квалитетите што ги посе-
дува неговиот татко, Ле-
брон беше сосема друга 
приказна. Мислам дека 
младиот Џејмс не е под-
готвен за овој предизвик. 

Нема поента да го 
форсираме во НБА само 
поради татко му, еднос-

тавно е очигледно 
дека тој нема да се 
снајде во најсилната 
конкуренција. Бро-
ни не е ни одблизу 
подготвен за НБА ли-
гата и мислам дека 
сите ќе се согласат 
со тоа, пишува Сем 
Весини, кој е експерт 

за НБА драфтови. 
Брони Џејмс мината-

та година доживеа срцев 
удар, но потоа целосно 
закрепна и ѝ се врати 
на кошарката. Неговиот 
татко со години мечтае 
да заигра заедно со не-
говиот син, па остану-
ва да видиме дали таа 
желба конечно ќе му се 
исполни. 

ТАБЕЛА
Маунт Друит Таун    51
Булс Академи          46
Хакоа Сиднеј           45
Сиднеј Македонија  36
Блектаун Спартанс  32
ǻниверзитет НЈВ       31
СД Раидерс              29
Нордерн Тајгерс        29
Кантербури Бенкстаун 29
Интер Лајонс           25
Бонириг Вајт Иглс    22
Ридалмер Лајонс       20
Макартур Рамс         18
Дулвич Хил              15
Непеан                    12
Данбар Роверс          9

ТАБЕЛА
Олимпик Кингсвеј   32
Перт Ред Стар        29
Фриментл Сити       25
Стирлинг Македонија 21
Бејсвотер Сити       20
Вестерн Најтс         19
Армадел                 17
Флореат Атена        17
Перт                      12
Перт Глори               12
Балката                  11
Инглвуд                   4



Претседателот на најпозна-
тата ММА промоција се подгот-
вува за најамбициозниот проект 
досега. Претходно оваа година 
возбудено објави дека ќе го до-
несе UFC во Лас Вегас Сфера, 
место со капацитет од речиси 
19.000 луѓе, чија изградба чи-
неше  три милијарди долари. 

Арената, за која беа потребни 
пет години да се изгради и има 
неспоредлива видео и аудио тех-
нологија, ќе биде домаќин на на-
станот UFC 306 на 14 септември, 
два дена пред Денот на независ-
носта на Мексико. 

Вајт откри дека веќе потро-

шил извонредна сума на пари на 
овој настан, кој ќе биде исто-
риски бидејќи не планира да се 
врати во таа сала. 

„Веќе вложив 16 милиони до-
лари за ова. Ова никогаш повеќе 
нема да се случи. Нема да може 
да се повтори. Тоа ќе биде нај-
големиот спортски настан што 
некој некогаш го видел“, додаде 
Вајт. 

Вајт веќе работи на созда-
вање на епски боречки настан за 
UFC 306. Во април ја одржа неза-
боравната годишнина на UFC 
300, но ветува дека тоа ќе го над-
мине тој и секој друг спортски на-

стан во историјата. 
„Работиме на тоа (UFC 306) и 

го дотеруваме секој ден“, рече 
Вајт. „Сите треба да сакаат да 
бидат на тој настан. Сите беа 
возбудени за UFC 300, но овој на-
стан ќе биде уште подобро. Тоа 
ќе биде нешто што никој досега 
не го видел  во живо“. 

За овој настан се уште не е 
најавена борба. Сепак, Конор 
Мек Грегор моментално бара нов 
датум за борба, откако неговата 
пресметка на 29 јуни со Мајкл 
Чендлер беше одложена поради 
повреда. 

Како што претходно обј-

авивме, соборецот на Мек Гре-
гор, Питер Квели, неодамна за 
Ток спорт ММА изјави дека нај-
големата ѕвезда на UFC најверо-
јатно ќе се врати во септември. 

„Изгледа дека тие ќе бараат 
да ја организираат таа борба не-
каде во септември“, рече тој. 
„Такво нешто. Тоа е она што го 
слушам“. 

Тоа има совршена смисла. 
Славниот Ирец   привлекува по-
веќе гледачи од кој било друг во 
историјата на ММА. 

Времето ќе покаже дали тој 
ќе биде главна ѕвезда на голе-
миот спектакл во Сфера.
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